Todos os participantes devem ler atentamente o Protocolo da Rodada antes de se inscreverem. 

2) Período de Inscrição 

De 03 de setembro a 03 de novembro de 2025. 

3) Preço do Serviço de EP por Participante  

O valor para participação neste EP é de R$ 4.437,41 (quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta 

e um centavos), com pagamento à vista. 

https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/metrologia-cientifica/servicos/ensaios-de-proficiencia/combustiveis-aditivos-e-lubrificantes/composicao-de-mistura-de-gases/rodada-em-andamento/protocolo/view

[...]

poderá estender o prazo de pagamento. 

5) Desistências e Reembolsos 

Em caso de desistência por iniciativa do participante, após o pagamento da inscrição e antes da circulação 

do item de EP, conforme cronograma de medição, o Inmetro reembolsará somente o valor de R$ 3.461,18 

(três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos). 

Após o início da circulação do item de ensaio: não haverá reembolso ou descontos para rodadas futuras. 

6) Envio de Resultados 

Os participantes devem enviar os resultados de medição dentro do prazo estipulado no Protocolo da rodada.